
 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 1 

 
 

COOPERATIVA MULTIACTIVA CRUCIAL  
 

REGLAMENTO INTERNO DEL COMITÉ DE SOLIDARIDAD  
Y  

USO DEL FONDO DEL FONDO DE SOLIDARIDAD 
 
El Consejo de Administración de la COOPERATIVA MULTIACTIVA CRUCIAL en uso de sus facultades 
legales y estatutarias, conforme a las normas reglamentarias vigente y en concordancia con sus 

prescripciones estatutarias de esta cooperativa, y 
 

CONSIDERANDO 

 
Que la Ley 79 de 1988, la Ley 454 de 1998, la Circular Básica Jurídica 2021, la Circular Básica Contable 
y Financiera 2021 de la Superintendencia de la Economía Solidaria, la Carta Circular No. 005 de 2013 

Guía de Buen Gobierno, el Decreto 962 del 2018 y en atención a lo estipulado en el Estatuto de 
COOPERATIVA MULTIACTIVA CRUCIAL, el Consejo de Administración en uso de sus atribuciones 

legales y estatutarias reglamenta el funcionamiento y operación del Comité de Solidaridad y el uso 
del Fondo de Solidaridad previstos por la ley. 
 

Que es necesario para la adecuada gestión del Fondo de Solidaridad de la Cooperativa, establecer 
normas y procedimientos que rijan su funcionamiento y el cubrimiento de las necesidades surgidas 
por situación apremiante o calamitosa a los asociados. 

 
Que es necesario mejorar cuantitativa y cualitativamente las destinación de los recursos del Fondo 
de Solidaridad de manera efectiva, para ser otorgados al Asociado en el momento en que ocurra una 

situación apremiante o calamitosa. 
 
Que es necesario establecer las fuentes mediante las cuales el Fondo de Solidaridad obtiene sus 

recursos y la forma de como incrementarlos, a fin de ampliar su cobertura y optimizar los auxilios 
para cada eventualidad. 
 

RESUELVE 
 

CAPITULO I 
 

DEFINICIÓN, INTEGRACIÓN, PERIODO, DIMITENCIA, CRITERIOS DE ROTACIÓN Y 

ALTERNABILIDAD DEL COMITÉ DE SOLIDARIDAD 
 
ARTÍCULO 1.- DEFINICIÓN 

 
El Comité de Solidaridad tiene el carácter de órgano asesor del Consejo de Administración, el cual 
será responsable de orientar, proyectar y controlar las actividades de asistencia y solidaridad dirigidas 

al asociado y su núcleo familiar y velar porque los recursos del Fondo de Solidaridad sean destinados 
de forma efectiva, siempre fundamentando su labor en un espíritu de solidaridad y ayuda mutua. 
 

 
 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 2 

 
 

ARTÍCULO 2.- INTEGRACIÓN DEL COMITÉ DE SOLIDARIDAD 
 
El Comité de Solidaridad de conformidad con lo señalado por la ley y el estatuto, estará integrado 

por tres (3) integrantes principales, con sus respectivos suplentes numéricos, designados por el 

Consejo de Administración en sesión ordinaria o extraordinaria, uno de los cuales será un Consejero 

principal o suplente que fungirá como Presidente del Comité.  

 
PARÁGRAFO: Para ser nominado y elegido integrante del Comité de Solidaridad, se requiere cumplir 
con las condiciones descritas en la normatividad vigente, reunir las mejores cualidades, capacidades, 

aptitudes personales, integridad ética y destreza para desarrollar la función que le corresponde y 
actuar siempre en representación de todos los asociados. 
 

a. Ser Asociado o Delegado hábil al momento de la elección. 
b. Tener una antigüedad como asociado no inferior a un (1) año. 
c. No haber sido sancionado con la suspensión de sus derechos sociales durante el año 

inmediatamente anterior a la elección. 
d. No haber sido condenado por delitos dolosos en contra de los intereses de la cooperativa o 

hacia terceros. 
e. Contar con capacitación de mínimo (20) veinte horas en aspectos cooperativos y demás 

temas afines a la economía solidaria. 

f. Manifestar expresamente el conocer las funciones, los deberes y las prohibiciones 
establecidas en la normatividad vigente y el estatutos para el Comité de Solidaridad. 

 

ARTÍCULO 3.- PERIODO  
 
Su periodo será de un año (1) año, en concordancia con lo dispuesto en el estatuto de la Cooperativa. 

 
PARÁGRAFO 1: La permanencia de esta elección, dependerá de la total observancia de las 
condiciones necesarias descritas por la ley, el desempeño de sus funciones, el no incurrir en 

cualquiera de las prohibiciones que tiene el Comité de Solidaridad o causales propias para la remoción 
e igualmente podrán ser reelegidos. 
 

PARÁGRAFO 2: En caso de la falta absoluta de dos (2) integrantes principales y dos (2) suplentes, 
este se declarará desintegrado, haciéndolo saber por escrito la Gerencia al Consejo de Administración 
para realizar la elección correspondiente. 

 
ARTICULO 4.- DIMITENCIA 

 
El integrante del Comité de Solidaridad se declarará dimitente por las siguientes causales: 
 

a. Retiro Voluntario y/o exclusión como asociado de la Cooperativa. 
b. Renuncia Voluntaria como integrante del Comité de Solidaridad. 
c. No asistir parcial o totalmente a tres (3) reuniones consecutivas sin causa justificada. 

d. Por decisión de la Asamblea General o del Consejo de Administración. 
 
 

 
 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 3 

 
 

CAPITULO II 
 

ORGANIZACIÓN INTERNA 

 
ARTÍCULO 5.- INSTALACIÓN  

 
Una vez elegidos por mandato del Consejo de Administración, el Comité de Solidaridad se instalará 
por derecho propio con la asistencia de sus integrantes principales dentro de los diez (10) días hábiles 

siguientes a su elección. 
 
La instalación del Comité de Solidaridad se realizará en su primera reunión ordinaria, quienes 

desarrollarán el siguiente orden del día y de lo cual se dejará constancia en el Acta suscrita por sus 
integrantes. 
 

a. Asignación de cargos: Presidente (Integrante del Consejo de Administración), Vicepresidente 
y Secretario del Comité de Solidaridad. 

b. Socialización del Reglamento del Comité de Solidaridad. 

c. Empalme y conocimiento de asuntos pendientes. 
d. Elaboración del plan de trabajo para el período anual con el fin de tramitar los recursos 

pendientes o futuros. 

e. Proposiciones y varios 
 
ARTÍCULO 6.- FUNCIONES DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE SOLIDARIDAD  

 
Además de las señaladas por la ley y el estatuto, el Presidente del Comité de Solidaridad ejercerá las 

siguientes funciones. 
 

a. Convocar a las reuniones ordinarias y extraordinarias del Comité de Solidaridad. 

b. Presidir las reuniones ordinarias y extraordinarias del Comité de Solidaridad. 
c. Ejercer como vocero oficial del Comité de Solidaridad ante los órganos de Administración de 

la Cooperativa y demás estamentos internos y externos. 

d. Coordinar, apoyar y supervisar las labores de los demás integrantes del Comité de 
Solidaridad. 

e. Gestionar ante los órganos de Administración la capacitación y actualización de los 

integrantes del Comité de Solidaridad de acuerdo con lo establecido en las normas vigentes 
y el estatuto. 

f. Coordinar con el Consejo de Administración, la Junta de Vigilancia y la Gerencia, la realización 

de labores que requieran el apoyo e interacción entre los diferentes organismos. 
g. Gestionar ante la Gerencia la provisión de los recursos y medios necesarios para la realización 

de las reuniones, el cumplimiento del plan de trabajo y en general lo necesario para 

funcionamiento del Comité de Solidaridad, con cargo al presupuesto de gastos generales de 
la Cooperativa. 

h. Delegar en los otros integrantes principales o suplentes actividades especiales de trabajo, de 
representación o de otro tipo, tanto interna como externamente. 

i. Presentar y firmar en conjunto con el Secretario del Comité de Solidaridad las Actas, 

correspondencia, informes, resoluciones, pronunciamientos y en general todo tipo de 
documentos. 

 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 4 

 
 

ARTÍCULO 7.- FUNCIONES DEL VICEPRESIDENTE 
 
El Vicepresidente del Comité de Solidaridad tendrá las mismas funciones asignadas al Presidente en 

caso de ausencia temporal, accidental o definitiva de éste y las demás que le sean asignadas. 
 

ARTÍCULO 8.- FUNCIONES DEL SECRETARIO 
 

a. Elaborar en forma clara y ordenada las Actas de las reuniones ordinarias y extraordinarias, 

firmarlas en conjunto con el Presidente y llevar el registro en el libro respectivo de manera 
ordenada y al día. 

b. Recopilar toda la documentación e información que llegue con destino al Comité de 

Solidaridad, ordenarla, clasificarla y hacerla conocer a sus integrantes. 
c. Preparar y firmar en conjunto con el Presidente, la correspondencia, informes y otros 

documentos del Comité de Solidaridad con destino a personas y organismos internos y 

externos, cuidando que se envíen de forma oportuna y segura. 
d. Mantener al día, ordenado y seguro el archivo del Comité de Solidaridad. 
e. Las demás que le sean asignadas por el Presidente del Comité de Solidaridad.  

 
PARÁGRAFO: No obstante dentro del Comité de Solidaridad se podrán efectuar cambios de los 
cargos inicialmente asignados a excepción de la Presidencia, cuando sus integrantes lo consideren 

necesario para el normal funcionamiento de esta y como un mecanismo operativo práctico para la 
formación de sus integrantes. 
 

ARTÍCULO 9.- REUNIONES 
 

Los integrantes principales del Comité de Solidaridad se reunirán por lo menos una (1) vez al mes en 
forma ordinaria, y extraordinaria cuantas veces sea necesario de acuerdo con lo siguiente: 
 

1. La convocatoria a las reuniones ordinarias y extraordinarias las hará el Presidente del Comité 
de acuerdo con el calendario de reuniones y programa de trabajo previamente establecido. 

2. La reunión será convocada por el Presidente por un medio escrito, con una antelación no 

inferior a cinco (5) días hábiles indicando fecha, hora, lugar y objeto de la reunión. 
3. Las reuniones ordinarias o extraordinarias del Comité se realizarán de manera presencial o 

virtual según las circunstancias lo ameriten. 

4. Para las reuniones del Comité Solidaridad es indispensable la presencia del Presidente o 
Vicepresidente. 

 

PARÁGRAFO: Los integrantes suplentes, sólo podrán asistir a las reuniones por ausencia temporal, 
accidental o definitiva del integrante principal, previa notificación de la ausencia del principal y 
cursada la invitación al integrante suplente. 

 
ARTICULO 10.- QUÓRUM, INTERVENCIONES Y TOMA DE DECISIONES 

 
Para toda reunión se constituirá el Quorum con la presencia de tres (3) integrantes para deliberar y 
tomar decisiones válidas, ante la no asistencia de alguno de ellos, será convocado el respectivo 

suplente con voz y voto.  
Para que una persona diferente a las señaladas en el presente artículo pueda concurrir a las reuniones 
del Comité de Solidaridad, deberá contar con previa invitación y aceptación a esta. En tal evento, 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 5 

 
 

podrá hacer uso de la palabra por el tiempo que le fije el Presidente y una vez tratado el asunto 
motivo de su presencia, se retirará de la reunión.  
 

Las intervenciones de los integrantes del Comité de Solidaridad se concretarán al asunto que sé este 
discutiendo y el Presidente podrá reclamar la atención sobre el particular. 

 
Las decisiones se adoptarán por mayoría, buscando siempre en principio el consenso, salvo las 
facultades expresamente consagradas en la ley y el Estatuto, dejando siempre evidencia en el Acta 

de la reunión de los integrantes con voto a favor, en contra y abstenciones. 
 
Las decisiones que sean tomadas por los integrantes del Comité de Solidaridad en desarrollo de sus 

funciones serán fruto del libre y espontáneo ejercicio del cargo, alejadas de intereses personales o 
de terceros, de conformidad con la ley y el Estatuto. Las mismas deberán estar motivadas por razones 
coherentes y legales, buscando siempre garantizar el bien común y el debido proceso para los 

asociados. 
 
ARTICULO 11.- INVITADOS 

 
A las reuniones ordinarias o extraordinarias del Comité de Solidaridad, se podrá invitar al Presidente 
del Consejo de Administración, Presidente de la Junta de Vigilancia, el Revisor Fiscal, el Gerente y 

los Presidentes de los Comités Asesores, cuando sea el caso, pero tales invitados no tendrán derecho 
a voto en las decisiones que se tomen. 
 

ARTICULO 12.- ACTAS  
 

De lo actuado en las reuniones del Comité de Solidaridad se dejará constancia en las Actas suscritas 
por sus integrantes, las cuales serán preparadas por el Secretario del Comité de Solidaridad y 
firmadas por él y el Presidente del Comité. 

 
Después de celebrarse la reunión, se tendrá un periodo de ocho (8) días calendario para la 
preparación de la correspondiente Acta, la misma será sometida a aprobación en la siguiente reunión.  

 
Estas Actas se conservarán en las instalaciones de la Cooperativa y estarán a disposición de la Junta 
de Vigilancia y demás entidades estatales de vigilancia y control. Estas deberán contener los 

siguientes aspectos: 
 

a. Número consecutivo del Acta 

b. Nombre completo de la Cooperativa 
c. Nombre del órgano que se reúne 
d. Clase de reunión, ordinaria o extraordinaria 

e. Lugar, fecha, hora de inició y de terminación de la reunión 
f. Llamado a lista y verificación del quórum 

g. Ausencias justificadas 
h. Aprobación del orden del día 
i. Relación sucinta y concreta de los temas tratados junto con las determinaciones tomadas y 

los nombres de los integrantes con voto a favor, en contra y abstenciones.  
j. Relación de auxilios y sus beneficiarios con nombres, apellidos e identificación, valores 

aprobados y las justificaciones o razones en el evento de haber sido negado o postergado. 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 6 

 
 

k. Constancias de los asistentes invitados si lo hubiera 
l. Proposiciones y Varios 
m. Aprobación del Acta anterior 

n. Firmas de aprobación de la presente Acta. 
 

PARÁGRAFO 1: Cuando en una reunión se presenten documentos necesarios para la toma de 
decisiones o realizar las actuaciones del Comité de Solidaridad estos deberán ser parte integral del 
Acta, estos se adjuntarán a la misma. 

 
PARÁGRAFO 2: Las decisiones adoptadas por el Comité de Solidaridad serán solidariamente 
responsables todos los integrantes participantes en la reunión y que hayan dado su voto, excepto el 

integrante del Comité que haga expresamente salvamento de voto, con la debida sustentación y 
dejando constancia en el Acta respectiva. 
 

CAPITULO III 
 

FUNCIONES, PROHIBICIONES, RESPONSABILIDAD Y RETRIBUCIÓN 

 
ARTÍCULO 13.- FUNCIONES DEL COMITÉ DE SOLIDARIDAD  
 

Además de las funciones y atribuciones que confiere la Ley, la normatividad vigente y en especial el 
estatuto, el Comité de Solidaridad se encargará de orientar, proyectar y controlar las actividades 
desarrolladas de asistencia y solidaridad para el asociado y su núcleo familiar, velando porque los 

recursos del Fondo de Solidaridad sean destinados de forma equitativa y efectiva, siempre 
fundamentados en un espíritu de ayuda mutua. Para ello deberá: 

 
a. Elaborar y aprobar su propio reglamento. 

 

b. Presentar al Consejo de Administración su Plan de Trabajo anual con el correspondiente 
proyecto de presupuesto para su aprobación. 

 

c. Evaluar las solicitudes recibidas, analizarlas y decidir conforme a lo dispuesto para el uso del 
Fondo de Solidaridad. 

 

d. Solicitar a los asociados allegar los documentos requeridos, necesarios para el trámite, 
decisión y reconocimiento del auxilio solicitado. 

 

e. Tramitar la solicitud de reconsideración presentada por el asociado, decidiendo conforme a 
la reglamentación y si lo considera procedente remitirla al Consejo de Administración para 
su consideración y decisión. 

 
f. Presentar al Consejo de Administración programas, planes y proyectos, dentro del objeto del 

Fondo de Solidaridad, para ser desarrollados durante el periodo correspondiente. 
 

g. Informar al Consejo de Administración o al Gerente según el caso, las irregularidades 

observadas o comprobadas en los trámites y solicitudes de los asociados. 
h. Controlar los recursos asignados al Fondo de Solidaridad y presentar recomendaciones al 

Consejo de Administración sobre su reglamentación u otros aspectos relacionados. 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 7 

 
 

 
i. Proponer actividades y estrategias orientadas para incrementar los recursos destinados al 

Fondo de Solidaridad. 

 
j. Informar al Consejo de Administración el nombre del asociado que por su conducta 

irrespetuosa, ya de palabra, por escrito o de hecho agreda a un integrante del Comité o 
colaborador de la Cooperativa y otras acciones comprobadas con relación a solicitudes 
presentadas al Comité, para que decida y califique la gravedad de la falta y si hay lugar se 

le apliquen las sanciones pertinentes. 
 

k. Presentar al Consejo de Administración un informe mensual de las actividades y auxilios 

otorgados y a la Asamblea General un informe anual de su gestión. 
 

l. Informar al Consejo de Administración y a la Gerencia, sobre las situaciones de conflicto de 

interés sobre los asuntos que les corresponda decidir y abstenerse de votar en ellos, dejando 
la correspondiente constancia. 

 

m. Propender por una relación armónica con el Consejo de Administración, la Junta de Vigilancia, 
los Comités Asesores, la Revisoría Fiscal y la Administración, procurando siempre una fluida 
comunicación. 

 
n. Permanecer actualizados en los temas o asuntos que requieran para el ejercicio de su cargo. 

 

o. Fijar criterios, mecanismos e indicadores para su autoevaluación. 
 

Las demás que le asigne la ley, las normas vigentes y el estatuto, siempre y cuando no correspondan 
a funciones propias del Consejo de Administración, la Junta de Vigilancia, la Gerencia, la Auditoría 
Interna, la Revisoría Fiscal u otro Comité. 

 
PARÁGRAFO: El Comité de Solidaridad, solo podrá asistir a las reuniones del Consejo de 
Administración, siempre que medie invitación de éste para tratar algún tema en específico y NO por 

derecho propio, el Comité de Solidaridad podrá solicitar su asistencia a ella para la gestión de alguna 
situación particular presentada durante el desarrollo de sus funciones. Para lo cual el Comité de 
Solidaridad designará a un integrante principal para asistir y su permanencia en la reunión se dará 

solamente durante el tratamiento del tema. 
 
ARTÍCULO 14.- PROHIBICIONES 

 
A los integrantes del Comité de Solidaridad, les es prohibido: 
 

a. Obtener ventajas directa o indirectamente en cualquiera de los servicios que preste la 
Cooperativa. 

b. Realizar proselitismo político o religioso aprovechando su posición. 
c. Dar órdenes o solicitar información directamente a colaboradores o al Revisor Fiscal de la 

organización sin cumplir con el conducto regular establecido. 

d. Usar o difundir en beneficio propio o ajeno la información confidencial a la que tengan acceso. 
Para el efecto, la Cooperativa fijará los requisitos de confidencialidad y revelación de la 
información. 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 8 

 
 

e. Abstenerse de recibir dotaciones, prebendas, regalos o servicios diferentes de los 
establecidos para los demás asociados, por parte de la administración. 
 

ARTÍCULO 15.- RESPONSABILIDAD 
 

Los integrantes del Comité de Solidaridad serán responsables por acción o por omisión ya sea por 
dolo o culpa en la aplicación de la ley, el estatuto o los reglamentos de la Cooperativa o por su 
violación, siendo esta solidaria e ilimitada, salvo por lo dispuesto por la ley vigente. 

 
ARTÍCULO 16.- RETRIBUCIÓN 
 

Las políticas de retribución, atención de gastos y destinación de presupuesto para la inducción, 
asistencia a las reuniones, capacitación y evaluación de las operaciones del Comité de Solidaridad, 
será aprobada, única y exclusivamente por el Consejo de Administración. 

 
CAPITULO IV 

 

GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN 
 
ARTÍCULO 17.- OPORTUNIDAD DE LA INFORMACIÓN 

 
Los integrantes del Comité de Solidaridad deben ser previamente informados de los temas que van 
a tratarse en sus reuniones. En consecuencia, debe entregarse obligatoriamente y con suficiente 

antelación, en lo posible por medios virtuales, la información que será objeto de conocimiento y 
debate de los participantes, teniendo en cuenta un tiempo previo con el que se debe recibir la 

información: al menos 72 horas antes de la reunión. En caso de no recibir la información con esta 
anterioridad, el órgano definirá si se realiza o aplaza la reunión. Igualmente el hecho de no enviar 
justificadamente con esta anterioridad la información, conllevará a tomar las acciones correctivas que 

sean pertinentes. 
 
ARTÍCULO 18.- ALCANCE DE LA INFORMACIÓN 

 
El Comité de Solidaridad podrá solicitar la información necesaria para evaluar sus decisiones, 
actuaciones, procedimientos y resultados que son objeto de sus funciones a los asociados y a la 

Gerencia de la Cooperativa teniendo especial cuidado con: 
 

a. Dicha solicitud se hará por escrito y de la misma se dejará constancia en el archivo del Comité 

de Solidaridad. 
b. Se realizará dicha solicitud con el tiempo de antelación adecuado para poder garantizar que 

la información que se brinde sea íntegra, completa y confiable. 

c. La información suministrada debe ser en un lenguaje de fácil comprensión y acompañada de 
cuadros y/o gráficos si se requieren. 

d. La información recibida por parte de la administración debe ser íntegra, completa y confiable.  
e. La información suministrada debe ser precisa, vigente, actualizada y exponer todos los 

detalles necesarios para comprender su significado. 

ARTÍCULO 19.- DISCRECIÓN Y CONFIDENCIALIDAD DE LA INFORMACIÓN 
 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 9 

 
 

Toda información suministrada al Comité de Solidaridad o generada por el mismo en cumplimiento 
de sus funciones será de carácter confidencial y solo podrá ser compartida al Consejo de 
Administración, Junta de Vigilancia y Gerencia bajo las mismas condiciones de confidencialidad. 

 
ARTICULO 20.- INFORMES 

 
De acuerdo con los resultados de sus actuaciones, el Comité de Solidaridad producirá informes por 
escrito en forma oportuna y veraz con destino a otros organismos de la cooperativa, así como a los 

externos a que hubiere lugar, con base en los siguientes lineamientos: 
 

a. A la Asamblea General en relación con el cumplimiento de sus funciones y del plan de 

trabajo aprobado y los resultados de su gestión. 
 

b. Al Consejo de Administración en forma mensual, en relación con el desarrollo de las 

actividades del Comité y el uso del Fondo de Solidaridad. 
 

c. Al Gerente para darle a conocer los asuntos que le pueden corresponder, en concordancia 

con sus funciones o atribuciones. 
 

d. Al Revisor Fiscal cuantas veces sea necesario y para darle a conocer las situaciones que 

por razones de sus funciones le sean de interés. 
 

e. A la Superintendencia de la Economía Solidaria cuando sea necesario por obligación 

legal o compromiso institucional, sobre los temas requeridos específicamente o sobre 
actuaciones, omisiones, hechos o situaciones que deban ser puestos en su conocimiento para 

salvaguardar los intereses de los asociados y de la Cooperativa. 
 

f. A las Autoridades Judiciales competentes, cuando se conozcan irregularidades al interior 

de la Cooperativa, posible constitutiva de hechos punibles o conductas sancionables por el 
ordenamiento jurídico, que trasciendan el ámbito de la competencia asignado por la Ley a la 
Superintendencia de Economía Solidaria. 

 
PARÁGRAFO: Los informes, notificaciones, comunicados o pronunciamientos del Comité de 
Solidaridad, deberán ser siempre por escrito, con numero consecutivo y debidamente firmados por 

el Presidente y el Secretario del Comité y de estos se llevará un control riguroso por parte de este 
último. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 
1
0 

 
 

CAPITULO V 
 

FONDO DE SOLIDARIDAD 

 
 

ARTÍCULO 21.- POLÍTICAS 
 
Con el propósito de optimizar los procesos y recursos relacionados con el uso del Fondo de Solidaridad 

se tendrán como políticas para su gestión las siguientes: 
 

1. El Fondo de Solidaridad se conforma con el porcentaje apropiado de los excedentes del 

Ejercicio económico anual de la Cooperativa según lo dispuesto por la ley, procurando 
siempre que su utilización se haga de forma óptima. 

 

2. Orientar los recursos del Fondo de Solidaridad para asistir a los asociados y su núcleo familiar 
en circunstancias especiales tales como calamidades domésticas o situaciones de particular 
dificultad en las cuales se materialice la ayuda mutua y la solidaridad. 

 
ARTÍCULO 22.- RECURSOS 
 

El Fondo de Solidaridad será gestionado y aplicado según lo dispuesto por la Ley, la Circular Básica 
Jurídica, Contable y Financiera de la Superintendencia de Economía Solidaria y el estatuto pudiéndose 
constituir gracias a:     

 
a. El porcentaje de los excedentes que destine para tal fin la Asamblea General y que por 

disposición legal no podrá ser inferior al diez por ciento (10%) de los mismos. 
 

b. Los recursos adicionales, previamente aprobados por la Asamblea General, cuyo destino sea 

solo para el Fondo de Solidaridad. 
 

c. El producto de programas o eventos especiales que se realicen para obtener ingresos para 

el Fondo de Solidaridad. 
 

d. Los rendimientos que se logren de las inversiones financieras transitorias de los recursos del 

Fondo. 
 

e. Las contribuciones de los asociados que en forma obligatoria o voluntaria que se establezcan 

para incrementar el fondo. 
 

f. Los recursos recibidos por la Cooperativa a título de auxilios, donaciones y herencias de 

personas naturales o jurídicas con destinación específica al Fondo de Solidaridad. 
 

g. Los que asigne el Consejo de Administración en los presupuestos y con cargo al ejercicio 
anual. 

 

 
 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 
1
1 

 
 

 
ARTICULO 23.- PRESUPUESTO 
 

Cada año el Consejo de Administración deberá aprobar un presupuesto de utilización del Fondo de 
Solidaridad teniendo en cuenta los ingresos por concepto de destinación de excedentes, la situación 

económica de la Cooperativa y su movimiento interno, siempre conservando el orden cronológico de 
la presentación de las solicitudes y por tratarse de un Fondo Pasivo Social de carácter agotable, 
se concederán los auxilios hasta agotar el saldo existente en el Fondo de Solidaridad.   

 
ARTICULO 24.- BENEFICIARIOS 
 

El asociado al ingresar a la COOPERATIVA MULTIACTIVA CRUCIAL LTDA. “COOPCRUCIAL”, o al 
actualizar su información debe diligenciar el Formato de la Hoja de Vida en la cual especifique 
claramente la información correspondiente a su núcleo familiar que dependa económicamente de él 

y presentar la documentación que lo acredite. 
 

a. El asociado: Para ser beneficiario de cualquiera de estos Auxilios el Asociado debe por lo 

menos llevar tres (3) meses como Asociado Activo a COOPCRUCIAL en el momento de la 
ocurrencia del evento y estar al día con sus obligaciones crediticias y aportes con la 
Cooperativa.     

 
b. El cónyuge o compañero (a) permanente:  

 

 Registro Civil de Matrimonio 
 Escritura pública ante Notario por mutuo consentimiento de los compañeros 

permanentes. 
 Declaración juramentada ante Notario Público, declarando la convivencia, firmada por 

los compañeros permanentes por lo menos dos (2) años continuos de convivencia, 
anteriores a la fecha de la reclamación del auxilio. 

 
c. Hijos solteros menores de 18 años que dependan económicamente del Asociado: 

Registro Civil de nacimiento o en su defecto copia de la sentencia de adopción, donde 

aparezca el nombre de los padres. 
 

d. Hijos mayores de 18 años que se encuentren con discapacidad física o mental: Se 

acreditará mediante el dictamen emitido por la EPS en la cual se encuentre afiliado o por la 
entidad competente cuando se trate de la calificación de invalidez. 

 

e. Padres del asociado: Registro Civil de nacimiento del Asociado, o en su defecto copia de 
la Sentencia de Adopción, donde aparezca el nombre de éste y el de sus padres. 

 
PARÁGRAFO 1. Se entiende que existe dependencia económica cuando una persona recibe de otra, 
los medios necesarios para su suficiente subsistencia. Esta condición se probará a través de una 

certificación vigente del registro del núcleo familiar como beneficiarios del asociado cotizante, en el 
Sistema de Seguridad Social MAPIPOS . 
 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 
1
2 

 
 

PARÁGRAFO 2: Los asociados que se encuentren en mora en el pago de sus obligaciones conforme 
lo determinen los reglamentos y el estatuto NO podrán ser merecedores de los auxilios ofrecidos por 
la Cooperativa. 

PARÁGRAFO 3: En caso de presentarse una situación para reconocer un auxilio y el asociado no 
tenga su grupo familiar actualizado, COOPCRUCIAL no estará obligado a cubrir dicho auxilio. 

 
ARTICULO 25.- PAGOS QUE PUEDEN SUFRAGARSE CON CARGO AL FONDO DE 
SOLIDARIDAD 

 
Con base en lo establecido en la Circular Básica Jurídica, Contable y Financiera del 2021 y dadas las 
condiciones sociales y financieras de la Cooperativa, los pagos que se pueden sufragar con cargo al 

Fondo de Solidaridad son: 
 

a. Auxilio a los asociados de la cooperativa en caso de calamidad doméstica. 

b. Auxilio para servicios médicos, hospitalarios y quirúrgicos al asociado o su nucleo familiar 
que no se consideren como estéticos.  

c. Adquisición de mausoleos, osarios o lotes en parques cementerios, destinados a facilitarlos 

a los asociados o trabajadores mediante diversas modalidades. 
d. Cancelación total o parcial de planes de protección de servicios médicos prepagados, servicios 

funerarios y de exequias o servicios médicos y hospitalarios, así como demás protecciones 

similares. 
e. Contribuciones y obras para lograr un desarrollo sostenible del medio ambiente y de la 

comunidad, de conformidad con las políticas generales aprobadas por la Asamblea General. 

f. Donaciones esporádicas y ocasionales frente a calamidades de sus colaboradores o a hechos 
que generen catástrofes o perjuicios colectivos en el entorno de la cooperativa. 

 
ARTICULO 26.- CLASIFICACIÓN DE AUXILIOS 
 

Con el objetivo de clasificar los pagos, sucesos imprevistos y/o calamidades ajenas a la voluntad del 
asociado que se le lleguen a presentar y los cuales serán motivo para acceder a un auxilio económico 
y equitativo a cargo del Fondo de Solidaridad de COOPCRUCIAL, estos serán aplicados dentro de la 

siguiente clasificación: 
 

a. Auxilio de Natalidad   

b. Auxilio Funerario   
c. Auxilio por Incapacidad  
d. Auxilio para subsidiar parcialmente campañas de salud visual 

 
ARTICULO 27.- BENEFICIARIOS, MONTO DE LOS AUXILIOS Y REQUISITOS 
 

AUXILIO BENEFICIARIOS MONTOS REQUISITOS 

Natalidad 
Asociado 

(Hijo nato) 
 

El Asociado recibirá por auxilio de 
nacimiento el monto de $ 150.000. 

 
En caso de que ambos padres sean 
asociados se otorgará en conjunto un 

auxilio de $ 230.000. 

Registro Civil de 
Nacimiento en un 

término NO 
superior a 30 días 
después de ocurrido 

el nacimiento 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 
1
3 

 
 

 
AUXILIO BENEFICIARIOS MONTOS REQUISITOS 

Auxilio Funerario 

Asociado 
 

Esposo(a) 
 

Compañero(a) permanente 
 

Hijos del asociado 
(máximo 18 años) 

 

Padres del asociado 

Por fallecimiento del 
Asociado se otorgará un 
auxilio por un monto de      

$ 300.000 
 
Por muerte del esposo (a) 

o compañero (a) 
permanente, hijos, padres 
se otorgará un auxilio por 

un monto de      $ 200.000. 
 

Registro Civil de 

Defunción. 
 

Registro Civil de 

matrimonio. 
 

Registro Civil de 

Nacimiento. 
 

Presentar solicitud 

escrita dentro de los 
30 días siguientes al 

fallecimiento. 

 
AUXILIO BENEFICIARIOS MONTOS REQUISITOS 

Incapacidad 

Asociado 
 

Esposo(a) 
 

Compañero(a) 

permanente 
 

Hijos del asociado 

(máximo 18 años) 
 

Padres del asociado 

De 8 a 15 días de incapacidad 
se otorgará un auxilio por un 
monto de $ 100.000, una vez al 

año. 
 
Después de 16 días de 

incapacidad se otorgará un 
auxilio por un monto de                  
$ 150.000, una vez al año. 

 
Al núcleo familiar después de 8 
días de incapacidad se otorgará 
un auxilio por un monto de                  

$ 70.000, una vez al año. 

Presentar Certificación de 
la E.P.S. y/o Historia 
Clínica donde se registre la 

incapacidad, con fecha de 
expedición no mayor a 10 
días hábiles después de 

ocurrido el suceso. 

 
AUXILIO BENEFICIARIOS MONTOS REQUISITOS 

Auxilio para 
subsidiar 

parcialmente 

campañas de 
salud visual 

Asociado 

Para Auxilio de lentes se 
otorgará un auxilio por un 

monto de $ 50.000, una 
vez al año. 

Para compra de 
lentes fijos o de 

contacto y monturas 
 

Fórmula médica 

expedida por la EPS o 
Entidad Convenio y la 
factura de compra,  
en un término NO 

superior a 30 días  

 

PARÁGRAFO: EVENTUALIDADES: Los gastos que pueden sufragarse con cargo al Fondo de 
Solidaridad; pago de ofrendas florales y demás presentes que dirija la Cooperativa a los Asociados,  
o colaboradores de la Entidad con motivo de la ocurrencia de hechos tales como fallecimientos o 

ceremonias religiosas conmemorativas que se otorguen como manifestaciones de solidaridad tendrán 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 
1
4 

 
 

un monto máximo de $ 150.000 y quedaran bajo criterio de la Gerencia previa notificación al Comité 
de Solidaridad. 
ARTICULO 28.- DOCUMENTACIÓN GENERAL 

 
El asociado que requiera de un auxilio por parte del Fondo de Solidaridad de la Cooperativa deberá 

presentar la solicitud por escrito o por medio digital dentro del término de tiempo designado a la 
ocurrencia del hecho y adjuntando la documentación, bien sea física o escaneada, como soporte y 
validez del caso relacionado. 

 
a. Formato de Solicitud. 
b. Documentos que se requieran para acreditar la situación presentada de acuerdo con el tipo 

de auxilio. 
c. Actualización de datos en caso de llevar más de un año sin actualizar la información. 

d. Estado de cuenta del asociado, el cual se adjuntará a la solicitud por la Administración de la 

Cooperativa, donde se evidencie que el asociado se encuentra al día en sus aportes sociales 

y las demás obligaciones. 

PARÁGRAFO. El Comité de Solidaridad se abstendrán de conceder los auxilios si se presenta 

inexactitud, falta de veracidad, fraude o falsedad de la información aportada e informarán por escrito 
a la Junta de Vigilancia para lo pertinente; sin perjuicio de la sanción o acción legal que proceda. 

 
ARTICULO 29.- MONTO DEL AUXILIO 
 

Los auxilios aprobados por el Comité de Solidaridad, en ningún caso podrán exceder del valor o 
monto designado en el presente reglamento. 
 

ARTICULO 30.- NÚMERO DE AUXILIOS 
 
Todo auxilio que otorgará el Comité de Solidaridad al asociado o a su beneficiario será por una única 

vez al año.  
 
ARTICULO 31.- DESEMBOLSO 

 
El valor del auxilio aprobado por el Comité de Solidaridad deberá ser girado en un plazo máximo de 
30 días calendario, al recibido del acta correspondiente a la reunión donde se aprobó la solicitud. Los 

giros quedaran condicionados a la disponibilidad de los recursos del Fondo de Solidaridad y a la 
capacidad económica de la Cooperativa. 

 
PARÁGRAFO: El Comité de Solidaridad mantendrá el seguimiento permanente de los auxilios 
otorgados y si se llegaré a comprobar fraude en alguno de estos, el asociado infractor deberá 

reintegrar el dinero del auxilio con las sanciones establecidas por el Consejo de Administración. 
 
ARTICULO 32.- TÉRMINOS PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES 

 
El Comité de Solidaridad resolverá las solicitudes que cumplan con la totalidad de los requisitos dentro 
de los treinta (30) días hábiles siguientes a la fecha de radicación. Las solicitudes de auxilio serán 

atendidas en orden de radicación. 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 
1
5 

 
 

 
 

a. En el caso de aplazamiento del otorgamiento del auxilio por parte del Comité de Solidaridad, 

por incumplimiento de los requisitos y/o documentos que deben ser aportados por el 
asociado, se tendrá como tiempo máximo un (1) mes para la presentación de estos y ser 

reconsiderado.  
 

b. En virtud del principio de eficacia, cuando el Comité de Solidaridad constate que una solicitud 

ya radicada está incompleta, se le informará al asociado dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes a la fecha de radicación, para que complete la documentación en el término 
máximo de un (1) mes. A partir del día siguiente en que el asociado aporte los documentos 

requeridos, se reactivará el término para resolver la solicitud. 
 

c. Vencidos los términos establecidos, sin que el asociado haya cumplido el requerimiento, se 

decretará su desistimiento y el archivo de la solicitud, esta decisión se notificará al asociado. 
 

d. Una vez radicada la solicitud y documentación pertinente por los medios de recepción, se 

tendrá en cuenta la fecha y hora de radicación registrados, siempre y cuando sea un día 
hábil. Se tomará como fecha de inicio del proceso la registrada en el último documento 
reportado física o virtualmente. 

 
e. Contra las decisiones tomadas (negación de auxilios o montos), procede el derecho de 

reclamo y solicitud de revisión, la cual deberá decidirse dentro de los 30 días hábiles 

siguientes a la recepción de la petición. El Consejo de Administración podrá remitirse a las 
respuestas anteriores emitidas sobre este caso, para ratificar o dar una nueva respuesta. 

 

ARTICULO 33.- RECURSOS NO RECLAMADOS 
 
Los auxilios aprobados que no sean reclamados por los(as) asociados(as) solicitantes después de tres 

(3) meses de su aprobación, serán reintegrados al Fondo de Solidaridad. 
 

CAPITULO VI 

 
GENERALIDADES 

 

ARTICULO 34.- NORMAS APLICADAS 
 

El presente Reglamento se fundamenta en: 
 

a. Ley 79 de 1988 

b. Ley 454 de 1998 
c. Carta Circular No. 005 de 2013 Guía de Buen Gobierno 
d. Decreto 962 del 2018 

e. Circular Básica Jurídica de 2021 de la Superintendencia de la Economía Solidaria 
f. Circular Básica Contable y Financiera de 2021 de la Superintendencia de la Economía Solidaria  
g. Estatuto de la Cooperativa 

 



 

Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de Solidaridad COOPCRUCIAL 2023 
1
6 

 
 

 
 
ARTICULO 35.- ACLARACIONES SOBRE EL REGLAMENTO: Si se presentan dudas en la 

interpretación de este Reglamento, o en su aplicación, que puedan ocasionar dificultad para el normal 
funcionamiento del Comité de Solidaridad, estas serán sometidas al concepto del Consejo de 

Administración, para lo cual se le formulará la solicitud respectiva por escrito, indicando el motivo u 
origen de la duda a fin de que sea resuelta a más tardar en la reunión ordinaria siguiente del Consejo 
de Administración. En todo caso, se tomarán en cuenta las normas vigentes, en especial las que 

guardan relación y/o las normas que lo complementen o sustituyan. 
 
ARTÍCULO 36.- MODIFICACIONES: A este reglamento podrán incorporarse las disposiciones que 

la Gerencia aporte en cumplimiento del Sistema Integral de Administración de Riesgos y demás 
normas emitidas por los entes de regulación y control, para efectos de su aplicación, informándose 
oportunamente al Consejo de Administración las modificaciones aplicadas para su correspondiente 

aprobación. 
 
ARTICULO 37.- DEROGATORIA: El presente reglamento deroga en su totalidad al anterior 

reglamento aprobado mediante Acta 396 del 21 de Mayo de 2015 del Consejo de Administración. 
 
ARTICULO 38.- VIGENCIA: El presente Reglamento del Comité de Solidaridad y Uso del Fondo de 

Solidaridad, rige a partir de su aprobación, según Acta número 469 del 22 de Junio de 2023. En 
constancia se firma por los que en ella intervinieron.  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
 

 
 

FIRMA PRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN   

 
 
 

FIRMA SECRETARIO CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN  


